bonorum confortes, digne & liberaliter habere, alere, eisqve sumtus pro familia honeste sustentanda necessarios subministrare (5). Siqvid porro habuerit uxor, cujus alios postulareret, aut in alios qvod deliquerit, *qvoniam ipsa in jus qvidem vocari* (6), *non autem causam in foro agere poterat* (7), uxorem omnimodo patrocinio tueri, ejus culpam redimere, omnemqve ejus læsionem & ignominiam, qva potis esset, averruncare & vindicare maritus tenebatur (8).

- 1) Uxores Romanorum etsi a patre emancipari marito, & a marito remancipari, qvin. & alteri emancipari qviverint; etsi, inquam, uxor & capite deminuta ac in manu mancipioqve mariti, & maritus uxoris domiaus fuerit, vid. supra, §. XXIII, Not. 2. *neutrquam* tamen *uxor romana inter res mancipi* numerabatur. Res autem mancipi fuere prædia Italica, jura prædiorum, servi, quadrupedes, hæreditas, filii familias, margaritæ & sepulera. Hunc rerum mancipi catalogum, qvem uxor non ingreditur, veteres secutus exhibet Heineccius, *Antiqvit. Rom. II. I. 18.* Qvavis porro & pater in filiam, & maritus in uxorem flagitiosam jus vitæ & necis habuerit, vid. *Hein. I. cit. I. 9. 5. & I. 10. 6.* minime tamen licebat vel patri filiam, vel marito uxorem instar mancipiorum in servitutem vendere aut tradere, sive, ut Romani loqvebantur, *per as & libram mancipare.* Hoc enim ritu

ritu alienari non poterant nisi res mancipi, in quarum numero filius quidem, sed nec uxor erat, nec filia. Conf. Heinecc. *Antiquit. Rom.* I. 9. 6. & I 12. 6. & 7.

- 2) *Man* apud prisceos Boreales *servos utriusque sexus* denotat. Græcis *μαωνς* erat servus; conf. Landn. ed. *Hafn. Indic. voc. poet.* p. 495. *Manus* etiam Romani *famulos* vocarunt, vid. *Gesn. Thes. L. L.* Hinc *Mansal*, servi venditio v. traditio, & *mancaup*, servi emptio v. acceptio, item servus emptus v. acquisitus; quæ Borealium vox cum Romanorum *mancupia* cognationem plusquam fortuitam habere mihi quidem videtur. Ideoque, *at selia mansali*, idem est ac, in servitutem vendere sive venundare; vid. *Heimskr. T. I. Hist. VI. Cap. LVIII.* p. 256. conf. *Landn. P. IV. Cap. II.* p. 281. & *P. V. Cap. XII.* pag. 370. 371. Servi Borealium, quorum ob continuos in terras exteras excursus piraticos ingenti multitudine vetus Septentrio abundabat, primitus omnes jure belli libertatem amisisse videntur. Homines enim vel nobilissimos populando captos dominus vel in servitutem ipse redigere, vel vendendo aliis emancipare poterat. Perpetuumque servitutis jugum pati cogebantur, non ipsi modo, qui capti fuerant, sed & captorum liberi, qui matris domino cedebant, nisi vel a suis lytro numerato liberarentur, vel ipsi pretio aut operis libertatem redimerent, vel denique a domino gratis manumitterentur, quales a Romanis *liberti*, a Borealibus *leysingiar* vocati sunt. In servitutem redigere, *at þiá*, olim dicebatur; unde Dan. *Tyende* pro operis, ortum videtur. De Mirgiola, regis Hibernici filia & Comitis Scoti uxore, ejusque filio Erpo, habet
Land-

Landnama, P. II. Cap. XVI. p. 108. *Sigurd jarl*
z6c þau at herfangi, oc þiádi. 3: Hos bello captos
Sigurdus Comes in servitutem redegit. Klaus vildi
ecki láta þiáz. 3: Klausus servitutis jugum sibi imponi
non patiebatur; vid Svafdalá, Mst. Civibus autem
ingenuis, intra patriam communem & legibus com-
munibus viventibus, utrum vel obæratís vel delin-
quentibus servitutis jugum imponi potuerit, nec ne,
non definitio. Ejus certe rei exempla historica mihi
non succurrunt; nec hujus sunt loci. Proprios filios
non modo exponere, occidere, in carcerem detrudere,
sed & ter in servitutem venundare, patri permísere
prisæ Romanorum leges, vid. *Heinecc. Antiqv. Rom.*
I. 9. 5. & 6. Verum hac in parte Borealium vete-
rum instituta minus barbara fuerunt. Liberos enim
venditionis nullum in historia boreali vestigium
mihi repertum. Infantes recens natos exponere patri
jus fuit, ita tamen, ut magis licitum quam honestum
haberetur; vid. *supr. §. XXIII. Not. 1.* Semel autem
susceptos, quod pater venum dederit, inauditum.
Sororis servæ, & a domino ad ignominiam familiæ,
post consuetudinem coactam expulsæ, filium Klausium
Grifo, qui eum advexerat, in servitudinem redigen-
dum commisit avunculus Thorsteinus; nevtiqvam
vero vendidit, sed pecuniam insuper amplam domino
fiduciario pro alimento impuberis numeravit, quæ
pecunia, *fúlga*, auctori Svafdalæ vocatur. Uxores
quidem repudiare, castigare, quin & flagitiosas occi-
dere Romanis, nec non, nisi disputuisset, Borealibus
licebat; vid. *supr. §. XXIV. Not. 1. 2. & 3.* In
servitutem vero uxorem legitimam venundare,
utrisque nefas & infandum.

3) Vid. supra, §. XXIII. Not. 2. 5. *sequ.* §. XXIV. Not. 1. 2. & §. XXV. Not. 1. 6.

4) Vid. supra, §. XXVII.

5) Hoc maritorum erga uxores officium fuisse vel exinde colligitur, quod illius negatio justam divertendi causam uxoribus persæpe dedit; vid. supra, §. XXVII. Not. 6. Quandoquidem autem rei penuariæ & vestiaræ cura ac dispensatio penes uxores erat, pecuniam & sumtus ad alimentum atque mercedem operarum, ad suas & liberorum vestes & ornatum, quantum facultates permetterent, & nascendi vel ordinis conditio exigeret, uxori sufficere maritus debebat. Hoc etiam inter conventiones matrimonii, præsertim si parum dotata, sed nobilior, pecunioso & ignobiliori nuptum daretur, quod, *at gefa hono til fiâr*, veteres dicebant, (conf. *Njala*, Cap. CXLIX. & *Vit. Havardi Isfyrd.* p. 53.), interdum expresse stipulatum fuisse, docet *Laxdala*, Cap. XXXIV. & *Fliótsdala*, Cap. XXIII. & XXIV. Penus igitur & domesticæ oeconomiae dispensatio solius fere uxoris arbitrio permitti debebat. Unde cum sua conditione minus contenta esset Unna, ejusque causam pater Mórdus quæreret, testes domestici, quos Rutilus produxerat, rerum, quascunque vellet, illi copiam & arbitrium a marito fieri dixerunt, (*sauðo bana einá ráða þvú sem þán vildi*), vid. *Njala*, Cap. VI. Hinc Halgerda Gunnaro, unde id ciborum haberet, roganti, *þat er ecki karla*, *at auðaz um matreidu*; 3: *Penum curare non esse virorum*, respondit; vid. *Njala*, Cap. XLIIX. Et quemadmodum splendida liberalitas inter præcipuas virtutes in Septentrione olim æstimabatur, sic avara maritorum & parciproma sordities male audiebat,

bat, & uxoribus earumque necessariis maxime displicebat. Hinc Urfa regina maritum Atiflum Sv. R. quippe tenacem & avarum, deserere constituit; teste Saxone, *Hist. Dan: Libr. II. pag. 29.* Cum supra memorata Halgerda maritum Thorvaldum alimenta familiae, quae deessent, prospicienda postularet, is vero, quantum satis esse soleret, prospexisse se diceret, illa pro more suo non minus procax quam prodiga regessit: *ecki fer. ec at þvi, þóttú hafir svellt þic til fiár oc fadir þinn: 3: si tu cum patre per esuriem voluntariam ditescere quasiveris, parum ego moror;* vid. *Niala, Cap. XI.* Alimenta etiam familiae suppeditanda, (*faung i bú*), Ketillum Hængum uxor Sigrida poposcit, quae ille statim paravit; vid. *Vit. Ketill. Hengi, Cap. VI.* Plagosam vero & illiberalem uxoris ingenuae tractationem, nisi insignibus flagitiis meritam, non modo fonticam divertendi causam uxori dedisse, sed maritis quoque exitialem fuisse, supra §. XXIV. Not. 2. & §. XXVII. Not. 6. monuimus.

- 6) Foeminas quidem in jus raptas apud Romanos, decemviro-
 rum saltem tempore, fuisse, docet exemplum
 Virginiae; vid. *Liv. Hist. III. 44.* Posteriori tamen
 aeo matronas in jus vocari, non rapi potuisse, testis
 est Val. Max. II. 1. 5. Mulieres porro Romanorum
 comitiis & foro carere solitas, ex verbis ejusdem
 auctoris, III. 8. 6. *Quid foeminae cum concione?*
 colligitur. Non in senatum venire foeminis fas
 erat, & causas apud magistratum agere adeo non
 solebant, ut, sicubi egerint, res monstri similis visa
 fuerit. Cujus rei documento esse possunt, cum Val.
 Maximi, VIII. 3. 1. verba: *ne de his quidem foeminis
 tacendum est, quas conditio naturae, & verecundia stola,*

ut in foro & judiciis vacarent, cohibere non potuit; tum Plutarchi in *Num.* testimonium, qui, cum aliquando mulier in forum progressa causam pro se egisset, senatum deos consuluisse perhibet: *ecquid hoc exemplum urbi portenderet; adeo nefas & insolens videbatur, mulierem in forum prodire, & vel suam ibi causam agere. Sed nec ullius publici muneris participas fuisse Romanorum antiquorum mulieres, fuse probat Heineccius; Ant. Rom. III. 21. 11. & 13.* Borealium autem foeminas ob delicta graviora in jus vocari potuisse, monstrat, ut reliqua pratermittam, exemplum Hildigunnæ, cui ob magiam Einarus quidam diem dixit; actio tamen a filio Hildigunnæ, qui citantem armis aggressus prostravit, perempta fuit; vid. *Lands. P. II. Cap. VII. p. 75. sequ.* nec non Halgerdæ, cui Otkillus furti postulatæ dicam impegit; vid. *Niala, Cap. L.*

- 7) In foro causam egisse mulieres Borealium, aut raro aut nusquam reperies; & siquid tale inciderit, res erat in Septentrione, non minus quam apud Romanos, insolens & nigro cygno similis. Arma & jura tractare viri debebant; penus & familiæ domesticæ cura foeminis relinquenda. Sexus officia mutare non magis licitum aut decorum, quam sexum vestitu dissimulare; quod nefas & capitale duxisse Boreales, supr. §. XXVI. Not. II. ostendimus. Virorum vices præoccupare in foemina semper protervum & temerarium; muliebribus, etiam muniis fungi viris non turpe modo & probrosum, sed infame quoque habebatur. Veterum Borealium amazones, *Skioldmöer*, Saxoni & aliis memoratæ, dictorum fidem nequaquam infringunt. Ritus enim & instituta gentium non ex
 vario-

rarioribus exemplis, sed communi & legibus attemperata consuetudine determinari debent. Amoris & zelotypiæ impotens Brynhilda perdilectum sibi Sigurdum, ne ejus conjugio glos frueretur, occidendum curavit; moxque sibi ipsi, ne Sigurdo superesset, mortem cruentam propria manu conscivit. Sigurdi autem uxor Gudruna, ut fratres, ad quorum tamen perniciem ipsa maritum stimulasse videtur, occisos ulcisceretur, filios propria manu jugulavit, & jugulatos patri epulandos apposuit; moxque maritum in lecto cubantem suis manibus ferro peremit. Ejusmodi autem facinora more gentis licita aut recepta fuisse, nemo sanus stauerit. In foro generali Unna quidem marito divortium solenniter renuntiavit, quod & ipsum insolens & novum videbatur, (*Petta gerdo menn at nyiom tidindom*); teste *Niala, Cap. VII.* Unde foeminas maritis domi plerumque repudium renuntiare solitas colligitur, vid. sup. §. *XXVI Not. 7.* Ipsa tamen vel litem forensis contra Rutum instituere, vel suam causam in foro agere haud sustinuit, quod primum pater Mordus, ut tutor filiae, deinceps autem Gunnarus fecere; manifesto indicio, mulieri in foro causam agere haudquaquam licitum aut moris fuisse. Uxorem etiam furti postulatam Gunnarus in foro defendit. Matrem filii, sororem fratres aut alii cognati tuebantur. Mulieris igitur forensis patrocinium, innuptae tutori, nuptae marito incubuit. Quodsi mulieri nec maritus, nec inter cognatos tutor patrocinio causae idoneus esset, poterat ipsa de necessariis, extra sui tutelam constitutis, vel amicorum uni, causae suae actionem & defensionem coram testibus nuncupatis legitime mandare; quem actum Boreales, at

bandfala einom fauk, Romani autem, *litis dominium in alterum transferre*, dicebant; vid. *Niala*, Cap. XXI. & XXII. p. 31. 33. Hoc foeminae saltem viduae licuisse, Unnae monstrat exemplum. Uxori vero de nullo negotio, in quod actio legitima dabatur, suo pte vel jure contendere, vel pacto transigere licebat; quo respiciunt verba Gunnari ad uxorem, eadem Svarti suis auspiciis peractam a marito pecunia fuisse repensam indignantem: *tuum erit coeporum arbitrium; meum autem causarum exitum moderari*; vid. *Niala*, Cap. XXXVI. Prisci quidem Romani non fidejussiones tantum, sed omnes omnino mulierum intercessionibus ex quocumque contractu irritas habebant, foeminasque in forum prodire, & ullum civile negotium peragere vetabant. Huc spectant verba Val. Maximi, IX. 1. 4. *Sed quid ego de foeminis ulterius loquar, quas & imbecillitas mentis, & graviorum operum negata affectatio, omne studium ad curiosiorem sui cultum hortatur conferre?* Post abrogatam autem legem Oppiam, cujus & Livius, XXX. 5. & Val. Maximus, IX. 1. 3. meminere, foeminae & paulo liberius vivere, & negotiationibus, versuris, ac intercessionibus vacare coeperunt. Quae tamen licentia Augusti & Claudii edictis & senatus consulto fuit coercita; vid. *Heinecc. Ant. Rom.* III. 21. 14. Haec si cum Borealium institutis contendere velimus, eandem hic, quae apud Romanos regulam valuisse conperies. Nimirum, quamdiu foemina sub virili esset tutela, tamdiu nihil negotii civilis, quod publice esset ratum, (res enim domesticae & privatae, quae sui erant arbitrii, hic excipiendae), absque tutoris competentis auctoritate peragere poterat. Triplex autem mulierum
inge-

ingenuarum discrimen hic observandum venit. *Virgines sub patria potestate* degebant; & hac orbatae cognatorum *tutela* erant *obnoxiae*. *Uxores in mariti dominio* erant constituta. *Viduae*, per justum matrimonium jus matronale semel consecuta, conjugio legitimo soluto, *sub patris* aut *cognatarum tutelam* recidebant. Si vero familiam deinceps alerent, tuorum potestati haud usquequaque subiecta fuerunt. Quin etiam patris aut tutorum obitu, vel ipsis curam foeminae negligentibus, vel si mulier, patria & necessitudinibus relicta, alio migraret, ubi nullum jure sanguinis tutorem haberet, *tutela foeminae* penitus intermorta est & *obsolevit*. Hoc in casu multa civilia, & quidem a domesticis rebus diversa, negotia obire matronis licebat, quae foeminis, tutorum aut maritorum potestati subiectis, facere non erat integrum. Poterant enim ejusmodi viduae propria auctoritate, adhibitis tantum testibus, haeredes adoptare, servos manumittere, res nullius occupare, res suas vendendo vel donando alienare, alienas emendo comparare, & alias civiles negotiorum, quae jure valerent, dispositiones facere, unde dominium mariti uxores, & potestas patria vel tutoris auctoritas reliquas mulieres exclusit. De his autem infra pluribus agetur. Hic tantum superest, ut paucis dispiciatur; *utrum foeminis olim magistratum gerere*, aut ullius publici muneris participes fieri, *licuerit*. De Romanis quidem mulieribus, quas sub perpetua fuisse tutela juris doctores affirmant, saltem quamdiu antiquis & Imperatorum lubidini nondum obnoxiiis legibus res publica floruit, res omnino neganda videtur; de uxoribus maxime, quas & capite deminutas mariti dominium reddidit.

Rem tamen *sacram* sæpius fecere matronæ; quin & ejus cura Vestalibus virginibus publice commissa fuit, quæ ideo munere publico, sed sacro fungebantur. Hinc patria potestate, ut primum a pontifice captæ, exhibant; vid. *Pirisci Lex, Ant. Rom. ad voc. Vestales*. Idem uxoribus Dialium, quæ jure sacerdotii, quod gerebant, indultum fuisse, Heineccium, (vid. *Antiqu. Rom. I. 12. 14.*), annotare miror; ubi vir magnus, aut Tacito nimis credulus, aut ejus verba parum feliciter interpretatus videtur. Ita vero Tacitus, (*Annal. IV. 16.*): *Et, quando exiret e jure patriæ, qui id flaminium apisceretur, quæque in manum flaminis conveniret. Ita mœdendum senatus decreto, aut lege: sicut Augustus quadam ex horrida illa antiquitate, ad præsentem usum flexisset. Igitur tractatis religionibus, placitum, iustituto flaminum nihil demutari. Sed lata lex, qua flaminica Dialis, sacrorum causa, in potestate viri, cœtera promiscuo foeminarum jure ageret. Nimirum flamen per dignitatem muneris, ejus autem uxor per solum conjugium potestate patria exhibat, qua solvebantur omnes, quæcunque per justas nuptias, si vel privato nupsissent, in manum viri convenere. Nec illa potestatis patriæ immunitas, uxori flaminis concessa, restringebatur, ut vult Heineccius, illo senatus decreto, quod Tacitus (*loc. cit.*) memorat: sed lata lex, qua flaminica Dialis, sacrorum causa in potestate viri &c.; etenim si sub potestate viri, in cujus manum convenerat, esset flaminica Dialis, certe paterno imperio, quod per nuptialem filia emancipationem semper expiravit, fuit exempta. Illud interim ex allato Taciti loco observari dignum, quod flaminis Dialis uxores, etiam publico & sacro*
funge-

fungerentur munere, etsi in cæteris, teste Tacito (*loc. cit.*), pari cum Vestalibus honore mactarentur, quas virgines sancti muneris dignitas ab imperio patrio, cui nulla non virgo obnoxia fuit, reddidit immunes, a solita mariti potestate neviq̄am eximerentur. Ad Boreales autem ut regrediamur, *eorum instituta* priscis Romanorum hac ex parte satis congrua, *foeminis nullam functionem publicam, nisi sacram, concessisse* reperimus. Regnorum horum Borealium historiam, sacris christianis in septentrionem nostrum introductis anteriorem, qualis hodieq̄e superest, qui excusserit curatius, inveniet, opinor, regum solia, fellas magistratus, & tribunalia iudicum, foeminis raro aut nunquam patuisse. Et vel ipsa, quæ historiam præcedit, mythologia Borealium testatur, deos solos belli tempore duces, domi iudices & imperantes egisse. Nec unquam vel regimini subditorum, vel præliis aut conflictibus se, dum viverent, immiscuerunt, nec in deorum crepusculo se immiscebunt deæ Borealium; hac in re græcæ deabus perquam dissimiles, quarum fortitudine muliebri Juppiter, reliquique dii mares, sæpe egerunt & usi sunt. Deabus certe, dum viverent, nihil functionis publicæ, præter sacrificiorum curam, tribuit Snorrius; vid. *Heimskr. T. I. Hist. I. Cap. VII. p. 12.* Cæterum, quam ab imperio muliebri abhorruerint Boreales prisci, nihil magis ostendit, quam quod principis sui prius filio, ex pellice sordida, & haud dubie interdum mendaci, nato, quam filia ex legitimo & illustri thoro, indubiisque natalibus progenitæ, rerum summam toties tradiderint. Jura sexus supergressas Borealium Pallades sive Amazones, supra memoratas, non inoramur. Has enim, præ-

occupato virorum officio, arma tractasse, exercitus classesque ductasse, provinciis dominatas esse, non magis mirum aut legitimum, quam sicubi servi cum dominis bella gessisse, aut vel canes, si qua fides, regionibus imperasse leguntur. Post bellum Bravicum Sigurdus Ringus Hetham Sialandis praefecit. Illi autem foemineis parere legibus probrosum rati, Olonem accedunt, postulantes, ne clarissimi regis militiae assuetos muliebri jugo obnoxios haberi pateretur. Praeterea ad ipsum se defecturos, si pro conditionis illorum deformitate tollenda arma susciperet, pollicentur. Hæc verba Saxonis, (*Hist. Dan. Libr. VIII. pag. 147.*), mores & judicia temporum declarant. Quod vero de summo valuit imperio, id etiam de inferiore magistratu foeminis prohibito, absque errandi periculo dici posse persuasum habemus. Templorum autem & sacrificiorum curam mulicibus subinde demandasse Boreales, easque exinde, *hof-gydior*, vel *blót-gydior*, ☉: *templorum aut sacrificiorum antistitas* dictas fuisse, ex historiis probatu facile. Snorrius in *Heimskr. T. I. Hist. I. Cap. IV. p. 8.* refert: *Dóttir Niardar var Freya, þon var blótgýdia.* i. e. *Lilia Niördi erat Freja; illa facta est sacrificiorum antistita.* Nec non, *loc. cit. Cap. XIII. p. 16.* *Freya bellt þá upp blótum, þófar þon ein lifdi þá eptir godanna; ☉: Freja tunc temporis sacrificia rite curabat, sola quippe diis omnibus tunc superstes.* Nunquam tamen Freja Svecis imperitasse legitur, etsi sola diis reliquis, ideoque & patri & fratri, qui Svecis dominati fuerant, superstes. Apud *Bjarmos* etiam, quos eisdem cum Borealibus deos coluisse *Vita Sturlogi Laboriosi, Cap. XIX.* testatur, antistita foemina templo praefecta fuit, Quocum etiam *Herrodi*